
Nr. 3549
6 februari

2024

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

29 januari 2024, kenmerk 3757191-1060282-WJZ, houdende wijziging van de 

Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen in verband met de 

uitvoering van Verordening (EU) 2023/915

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op:
– Verordening (EU) 2023/915 van de Commissie van 25 april 2023 betreffende maximumgehalten 

aan bepaalde verontreinigingen in levensmiddelen en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 
1881/2006 (PbEU 2023, L 119);

– Artikel 13 van het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1 

In deze regeling wordt verstaan onder:
– Uitvoeringsverordening (EU) 2020/1158: Uitvoeringsverordening (EU) 2020/1158 van de 
Commissie van 5 augustus 2020 betreffende de voorwaarden voor de invoer van levensmiddelen 
en diervoerders van oorsprong uit derde landen ingevolge het ongeluk in de kerncentrale van 
Tsjernobyl (PbEU 2020, L 257);
– kruidenpreparaat: kruidenpreparaat, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel b, van het 
Warenwetbesluit Kruidenpreparaten.

B

In artikel 4, tweede lid, wordt ‘verordening (EG) 1881/2006’ vervangen door ‘verordening (EU) 
2023/915’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C. Helder

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 3549 6 februari 2024



TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Aanleiding 

Deze regeling strekt er toe de Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen te wijzigen in 
verband met de uitvoering van Verordening (EU) 2023/915 van de Commissie van 25 april 2023 
betreffende maximumgehalten aan bepaalde verontreinigingen in levensmiddelen en tot intrekking 
van Verordening (EG) nr. 1881/2006 (PbEU 2023, L 119) (hierna: verordening (EU) 2023/915). Verorde-
ning (EU) 2023/915 is per 25 mei 2023 in werking getreden. In de Warenwetregeling Verontreinigingen 
in levensmiddelen wordt verwezen naar verordening (EG) 1881/2006.1 De uitvoering van verordening 
(EU) 2023/915 en de intrekking van verordening (EG) 1881/2006 nopen tot wijzigingen van de 
Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen. De wijzigingen worden in de artikelsgewijze 
toelichting nader toegelicht.

2. Consultatie 

Het ontwerp van deze regeling is niet voorgelegd ter (internet)consultatie, omdat het implementatie 
van EU-regelgeving betreft.2 Het ontwerp van deze regeling is ter informatie gestuurd aan de 
deelnemers van het Regulier Overleg Warenwet (ROW).3

3. Gevolgen voor regeldruk 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor het bedrijfsleven en de burger 
en heeft ook verder geen bedrijfseffecten. Het Adviescollege toetsing regeldruk (ATR) heeft het dossier 
niet geselecteerd voor een formeel advies, omdat het geen gevolgen voor de regeldruk heeft.

II. Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Artikel 1 van de Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen wordt gewijzigd in verband 
met de implementatie van verordening (EU) 2023/915. Door het intrekken van verordening (EG) 
1881/2006 vervalt de verwijzing naar deze verordening. De wijziging van artikel 1 van de Warenwetre-
geling Verontreinigingen in levensmiddelen houdt verband met een wijziging van het Warenwetbe-
sluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen in verband met de uitvoering van Verordening 
(EU) 2023/915.4 In deze wijziging wordt artikel 1 van het Warenwetbesluit Bereiding en behandeling 
van levensmiddelen gewijzigd. In dat artikel wordt een begripsbepaling van verordening (EU) 
2023/915 opgenomen, die eveneens zal gaan gelden voor de op dat besluit berustende bepalingen, 
waaronder de Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen.

Artikel I, onderdeel B 

Door het intrekken van verordening (EG) 1881/2006 vervalt de verwijzing naar deze verordening en 
wordt vervangen door een verwijzing naar verordening (EU) 2023/915.

Artikel II 

Dit artikel regelt de inwerkingtreding van deze regeling. Van het kabinetsbeleid inzake vaste verander-
momenten (Kamerstukken II 2009/10, 29 515, nr. 309) is afgeweken aangezien het implementatie van 
bindende EU-rechtshandelingen betreft.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C. Helder

1 Verordening (EG) nr. 1881/2006 van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 19 december 2006 tot vaststelling van 
de maximumgehalten aan bepaalde verontreinigingen in levensmiddelen (PbEU 2006, L 364).

2 Kamerstukken II 2016/17, 29 515, nr. 397.
3 Aan het ROW nemen vertegenwoordigers deel van ondernemers (industrie en handel), van consumenten, van ministeries (met 

name van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, en van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit), en van de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit.

4 Stb. 2023, 469.

2 Staatscourant 2024 nr. 3549 6 februari 2024


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 29 januari 2024, kenmerk 3757191-1060282-WJZ, houdende wijziging van de Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen in verband met de uitvoering van Verordening (EU) 2023/915
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


